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1. Sammendrag
1.1 Bakgrunnen for undersøkelsen

Som en følge av virusutbruddet (covid-19) våren 
2020 innførte Norge de strengeste og mest inngripende 
tiltakene i fredstid for å begrense smitten. For å sikre 
inntekt til befolkningen, og for å redusere arbeidsgivers 
utgifter ved permittering, sykefravær og omsorg for 
barn, vedtok Stortinget 16. mars 2020 flere midlertidige 
økonomiske tiltak.

De økonomiske tiltakene omfattet både endringer i 
eksisterende ordninger og innføring av nye ordninger 
innenfor Arbeids- og velferdsetatens (Nav) ansvarsom-
råde.

Nav er et landsdekkende offentlig forvaltningsor-
gan som ledes av Arbeids- og velferdsdirektoratet. Eta-
ten forvalter en tredel av statsbudsjettet gjennom 
ytelser som dagpenger, sykepenger og omsorgspenger.

Stortingets vedtak forutsatte at tiltakene og endrin-
gene i regelverket trådte i kraft umiddelbart, og at utbe-
talingene til arbeidsgivere og arbeidstakere skulle skje 
så raskt Nav fikk på plass tekniske løsninger. De økono-
miske tiltakene skulle være målrettede, kunne iverkset-
tes raskt og ha en rask virkning.

I løpet av et par uker i 2020 gikk Norge fra å ha det 
laveste ledighetsnivået på ti år til det høyeste noen gang 
i fredstid. Summen av registrerte ledige og arbeidssøke-
re på tiltak økte fra 2,7 pst. av arbeidsstyrken i februar til 
14,6 pst. i april. Nav mottok flere søknader om dagpen-
ger i løpet av de to første ukene etter nedstengningen 
12. mars, enn de vanligvis gjør i løpet av et helt år.

Nav har utbetalt til sammen 39,9 mrd. kroner fra 
mars 2020 og ut året til arbeidssøkere gjennom ordnin-
gene dagpenger, forskudd dagpenger, lønnskompensa-
sjon til permitterte og kompensasjonsordningen for 
frilansere og selvstendig næringsdrivende, jf. figur 1 i 
Riksrevisjonens dokument.

Dagpenger skal dekke utgiftene til grunnleggende 
behov som mat, klær og bolig. Rask behandling av søk-
nader og utbetaling av dagpenger var avgjørende for at 
ytelsen skulle dekke livsopphold for de som mistet job-
ben eller ble permitterte. Å mangle penger til livsopp-
hold, er kritisk for dem det gjelder.

Antall søknader om dagpenger hadde en eksplosiv 
økning i 2020 på grunn av koronapandemien. I perio-
den fra Norge stengte ned i uke 11 og ut 2020 utbetalte 
Nav 25,7 mrd. kroner i dagpenger. Til sammenligning 
utbetalte Nav 9,3 mrd. kroner i dagpenger i hele 2019.

I tillegg har pandemien blant annet ført til økt bruk 
av omsorgspenger og sykepenger. I 2020 utbetalte Nav 
omlag 47,5 mrd. kroner i sykepenger og 1,6 mrd. kroner 
i omsorgspenger. Dette er en betydelig økning fra 2019 
da etaten betalte ut henholdsvis 41,4 mrd. i sykepenger 
og 41 mill. kroner i omsorgspenger.

Stortingets vedtak forutsatte rask utbetaling av 
ytelsene. Dette var utfordrende for Nav fordi etaten 
måtte både gjennomføre endringer i eksisterende ord-
ninger og utvikle helt nye ytelser og IKT-systemer. Dette 
kombinert med den store søknadsmengden, førte til at 
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etaten var under et meget stort arbeidspress våren 2020. 
Nav omdisponerte egne ressurser og hentet inn andre 
statsansatte for å håndtere den økte arbeidsmengden.

Målet med revisjonen har vært å undersøke om Ar-
beids- og sosialdepartementet og Arbeids- og velferds-
etaten har gjennomført de økonomiske tiltakene som 
Stortinget har vedtatt for å begrense skadevirkningene 
av koronapandemien. Videre var det et mål å undersøke 
om etaten har etablert tilstrekkelig kontroll for å fore-
bygge feilutbetalinger og avdekke eventuelle misbruk 
av de koronarelaterte ytelsene. Revisjonen er gjennom-
ført for budsjettåret 2020.

Rapporten ble forelagt Arbeids- og sosialdeparte-
mentet ved brev 24. mars 2021. Departementet har i 
brev 19. april 2021 gitt kommentarer til rapporten. 
Kommentarene er i hovedsak innarbeidet i rapporten 
og i Riksrevisjonens dokument.

1.2 Konklusjoner
–   Nav har i hovedsak etterlevd Stortingets forutset-

ninger om rask gjennomføring av de økonomiske 
tiltakene i møte med koronapandemien.

–   De fleste økonomiske tiltakene kom raskt på plass.
–   Lang saksbehandlingstid for søknader om dagpen-

ger var kritisk for mange mottakere.
–   Forskudd på dagpenger sikret livsopphold.
–   Lønnskompensasjon til permitterte tok lengst tid å 

få på plass.
–   Nav har foreløpig ikke etablert tilstrekkelige kon-

troller for å forebygge feilutbetalinger og avdekke 
eventuelle misbruk av de koronarelaterte ytelsene.

–   Det er få maskinelle kontroller i de nye IKT-system-
ene.

–   Systematiske etterkontroller er foreløpig ikke etab-
lert.

–   Ved kontroll av utvalgte saker har Nav avdekket feil-
utbetalinger og svindel med koronaytelsene.

1.3 Utdyping av konklusjoner
1.3.1 NAV HAR I HOVEDSAK ETTERLEVD STOR-

TINGETS FORUTSETNINGER OM RASK 
GJENNOMFØRING AV DE ØKONOMISKE 
TILTAKENE I MØTE MED KORONAPANDE-
MIEN

Stortinget vedtok 16. mars flere midlertidige øko-
nomiske tiltak både for å sikre inntekt til befolkningen 
og for å redusere arbeidsgivers utgifter ved permittering, 
sykefravær og omsorg for barn. Tiltakene omfattet end-
ringer i eksisterende ordninger og innføring av nye ord-
ninger innenfor Navs ansvarsområde.

Stortinget forutsatte at tiltakene og endringene i re-
gelverket trådte i kraft umiddelbart, og at utbetalingene 

til arbeidsgivere og arbeidstakere skulle skje så raskt 
Nav fikk på plass tekniske løsninger.

Finanskomiteen viser i Innst. 197 S (2019–2020) til 
vedtakene av 16. mars. En samlet komité uttaler at situ-
asjonen stiller store krav til raskt å få på plass systemer 
som gjør Nav i stand til å håndtere den eksplosive øk-
ningen i arbeidsmengde.

Finanskomiteen uttaler også at den er kjent med 
den store saksinngangen og utfordringene Nav står 
overfor. Komiteen mener derfor det er nødvendig å til-
føre nødvendige ressurser for at Nav skal kunne ivareta 
sitt viktige samfunnsoppdrag. Komiteen gir uttrykk for 
at den forstår at ikke alt løses med økte bevilgninger, og 
at enkelttiltak dermed kan trekke noe ut i tid.

Riksrevisjonen har undersøkt hvor lang tid det tok 
fra Stortinget fattet vedtakene 16. mars til Nav kunne 
begynne å utbetale de ulike ytelsene til personer og be-
drifter som var berørt.

Riksrevisjonens samlede vurdering er at Nav i ho-
vedsak har etterlevd Stortingets forutsetninger om rask 
gjennomføring av de økonomiske tiltakene i møte med 
koronapandemien. Men en eksplosiv økning i dagpen-
gesøknader var kritisk for mange brukere, som måtte 
vente på utbetalinger for å dekke livsoppholdsutgifter 
som husleie, mat og klær.

Innføring av ordningen med forskudd på dagpen-
ger sikret rask utbetaling til de som mistet jobben eller 
ble permitterte. Forskuddsordningen begrenset der-
med konsekvensene av lang saksbehandlingstid for 
dagpenger.

1.3.2 DE FLESTE ØKONOMISKE TILTAKENE 
KOM RASKT PÅ PLASS

Revisjonen vurderer at de økonomiske tiltakene 
som Stortinget fattet 16. mars i hovedsak kom på plass 
raskt. Nødvendige regelverkstilpasninger og IKT-løsnin-
ger kom på plass i løpet av to til tre uker for flertallet av 
ordningene i denne revisjonen.

Stortinget fattet detaljerte vedtak for de ulike koro-
naordningene 16. mars 2020. Dette var en utfordring for 
både Arbeids- og sosialdepartementet og Nav.

Arbeids- og sosialdepartementet og Nav måtte følge 
opp vedtakene ved å utvikle regelverk for ordningene. I 
tillegg måtte Nav både gjøre endringer i eksisterende 
saksbehandlingssystemer og utvikle nye IKT-løsninger 
før ytelsene kunne utbetales. Det er tidkrevende proses-
ser som vil forsinke utbetalingene.

For å håndtere den økte arbeidsmengden som følge 
av pandemien, omdisponerte og ansatte Nav om lag 
1 200 medarbeidere. En betydelig del av den samlede 
styrkingen gikk til behandling av dagpengesøknader.

Saksbehandlere ble en knapp ressurs og det var der-
for viktig at de nye IKT-løsningene hadde høy grad av 
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automatikk og lite manuell saksbehandling. Automati-
sert saksbehandling sikrer rask utbetaling av ytelsene.

To suksesskriterier var viktige for Navs raske gjen-
nomføring av de økonomiske tiltakene Stortinget ved-
tok 16. mars:
–   Det var en god dialog og et tett samarbeid mellom 

Arbeids- og sosialdepartementet og Nav om regel-
verksutforming og oppfølging av vedtakene.

–   Man lyktes i å utvikle regelverk og ordninger som 
ikke hindret Nav i å raskt utvikle IKT-løsninger med 
en høy grad av automatisert saksbehandling.

Automatisering har vært avgjørende for å kunne gi 
de brukerne som mistet inntekten sin, rask hjelp. For 
eksempel utbetalte Nav ca. en mrd. kroner i forskudd på 
dagpenger ved den helautomatiserte IKT-løsningen i 
løpet av én uke.

1.3.3 LANG SAKSBEHANDLINGSTID FOR 
DAGPENGER VAR KRITISK FOR MANGE 
MOTTAGERE

Over 383 000 personer fikk utbetalt til sammen 25,7 
mrd. kroner i dagpenger fra mars og ut desember 2020.

Stortinget vedtok 16. mars flere endringer i regel-
verket om dagpenger. I løpet av to uker hadde Nav til-
passet det eksisterende saksbehandlingssystemet til de 
nye reglene.

Nav opplevde en historisk stor pågang av dagpenge-
søknader våren 2020. Etaten mottok flere søknader om 
dagpenger i løpet av de to første ukene etter nedsteng-
ningen 12. mars enn de vanligvis gjør i løpet av et helt år. 
I perioden fra uke 11 i mars og ut desember 2020 be-
handlet Nav 617 000 dagpengesøknader. Til sammen-
ligning behandlet etaten 157 000 dagpengesøknader i 
hele 2019.

Søknader om dagpenger behandles i et av Navs eld-
ste IKT-systemer som krever manuell saksbehandling. 
Det oppsto derfor en betydelig saksbehandlingskø, og 
det tok lang tid før de permitterte og arbeidsledige fikk 
utbetalt dagpenger.

Under normale omstendigheter har Nav et mål om 
å behandle søknader om dagpenger innen tre uker. I 
andre tertial 2020 var den gjennomsnittlige saksbe-
handlingstiden til sammenligning 65 dager, det vil si i 
underkant av 10 uker. Ved inngangen til andre tertial, lå 
det om lag 300 000 søknader om dagpenger i kø. I slutt-
en av september hadde etaten tatt unna køen av søkna-
der, og det var igjen normal saksbehandlingstid.

Rask behandling av søknader og utbetaling av dag-
penger er avgjørende fordi ytelsen skal dekke livsopp-
hold for de som mistet jobben eller ble permittert. Dag-
penger skal dekke utgiftene til grunnleggende behov 
som mat, klær og bolig. Dette ble en betydelig utford-
ring for mange brukere tidlig i pandemien.

1.3.4 FORSKUDD PÅ DAGPENGER SIKRET 
LIVSOPPHOLD

For å sikre at de permitterte og arbeidsledige fikk 
penger i perioden de ventet på at søknaden om dagpen-
ger skulle bli behandlet, innførte Nav 30. mars 2020 en 
ny ordning med forskudd på dagpenger.

Etaten utviklet i løpet av fire dager en helautoma-
tisk IKT-løsning som sikret at de som søkte om forskudd 
fikk penger på konto noen få virkedager etter at de had-
de søkt.

Nav betalte ut vel 1,1 mrd. kroner i forskudd på dag-
penger allerede første uke ordningen var på plass. Fra 
30. mars til 28. april mottok om lag 132 000 personer 
forskudd på dagpenger. Til sammen fikk 196 000 perso-
ner utbetalt 4,5 mrd. kroner i forskudd på dagpenger i 
2020.

Det er frivillig for dagpengesøkere om de ønsker for-
skuddsutbetaling. Dersom de ikke søker om forskudd, 
vil de få dagpenger når dagpengesøknaden er ferdig be-
handlet. Forskuddet er litt lavere enn det etaten forven-
ter at søkeren vil få i dagpenger og det skal betales tilba-
ke.

Tilbakebetaling av forskudd på dagpenger
Forskudd på dagpenger skal betales tilbake. Nav 

startet tidlig innkreving av forskuddet ved å avregne 
hele forskuddet mot utbetalingene av innvilgede dag-
penger. Dette skapte sterke reaksjoner blant brukerne 
og på Stortinget, fordi tilbakekrevingen satte brukerne i 
en vanskelig økonomisk situasjon. Ordningen med 
lønnskompensasjonsordningen til permitterte var på 
ikke kommet på plass på dette tidspunktet, noe som 
medførte ekstra økonomiske utfordringer for mange 
permitterte.

Revisjonen viser at det per 31. desember 2020 gjen-
sto 3,4 mrd. kroner av de utbetalte forskuddene som må 
kreves inn. 136 000 personer hadde ikke påbegynt ned-
betalingen av forskuddet per 31. desember. Det medfø-
rer at etatens arbeid med å følge opp tilbakebetaling av 
forskudd på dagpenger vil pågå i lang tid framover.

1.3.5 LØNNSKOMPENSASJON TIL PERMITTERTE 
TOK LENGST TID Å FÅ PÅ PLASS

Lønnskompensasjon til permitterte var en ordning 
som ga rett til lønnskompensasjon de første 20 dagene 
etter permittering. Arbeidsgiver ble samtidig fritatt fra 
lønnsplikten ved permittering, ved at arbeidsgiverperi-
oden ble redusert (dagene der arbeidsgiver betaler full 
lønn til den permitterte) fra 15 til 2 dager. Nav dekket de 
resterende 18 kalenderdagene gjennom denne ordnin-
gen.

Lønnskompensasjonsordningen var en ytelse som 
gjaldt i perioden 20. mars til 31. august 2020 og hadde 
siste søknadsfrist 31. desember 2020. Til sammen fikk 
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379 320 personer utbetalt 8,1 mrd. kroner i lønnskom-
pensasjon til permitterte i 2020.

I utgangspunktet forsøkte Nav å utvikle to separate 
IKT-løsninger for lønnskompensasjon til permitterte; 
én løsning for refusjon til arbeidsgivere som hadde for-
skuttert lønn, og én løsning for utbetaling av lønnskom-
pensasjon direkte til arbeidstakere.

I løpet av prosessen ble det klart at de ikke ville klare 
å levere to separate løsninger raskt nok. Nav besluttet 
derfor 11. mai å utvikle et IKT-system som dekket begge 
områdene. Automatisk behandling av refusjonskrav fra 
arbeidsgivere ble startet 9. juni 2020. Søknader fra per-
mitterte arbeidstakere ble manuelt behandlet fra 
22. juli 2020.

Lønnskompensasjon til permitterte var ordningen 
som Nav brukte lengst tid på å få på plass av alle ordnin-
gene som Stortinget vedtok 16. mars. Beslutningen om å 
utsette innkreving av forskudd på dagpenger reduserte 
de negative konsekvensen av at det tok tid før lønns-
kompensasjonsordningen var på plass.

1.3.6 NAV HAR IKKE ETABLERT TILSTREKKELIGE 
KONTROLLER FOR Å FOREBYGGE 
FEILUTBETALINGER OG AVDEKKE 
EVENTUELLE MISBRUK AV DE 
KORONARELATERTE YTELSENE

Nav skal i henhold til lov om arbeids- og velferdsfor-
valtningen (Nav-loven) sikre rett ytelse til den enkelte. 
Etaten har også ansvaret for å følge opp og kontrollere 
tjenester, ytelser og utbetalinger.

I henhold til reglement for økonomistyring i staten 
skal alle virksomheter etablere systemer og rutiner som 
har innebygd intern kontroll for å sikre at misligheter og 
økonomisk kriminalitet forebygges og avdekkes.

Riksrevisjonen har undersøkt hvilke kontroller Nav 
gjennomfører for å forebygge og avdekke feilutbetalin-
ger og misbruk ved utbetaling av koronaytelsene.

Riksrevisjonen konstaterer at behovet for rask ut-
vikling av ordningene medførte at etaten ikke prioriter-
te å bygge inn maskinelle kontroller i IKT-systemene. 
Riksrevisjonen mener at denne prioriteringen medfører 
et behov for systematiske etterkontroller.

1.3.7 DET ER FÅ MASKINELLE KONTROLLER I 
IKT-SYSTEMENE

Stortingets vedtak 16. mars forutsatte at utbetalin-
gene av ytelsene skulle skje så raskt Nav fikk på plass 
tekniske løsninger. Nav valgte i dialog med Arbeids- og 
sosialdepartementet derfor å prioritere en rask utvik-
ling av IKT-løsningene. En konsekvens av den raske ut-
viklingen av IKT-løsningene var at kun et avgrenset an-
tall kontroller ble bygget inn i systemene.

Det er for eksempel avdekket at det er mulig å få ut-
betalinger gjennom flere av etatens IKT-løsninger sam-
tidig, selv om ytelsene ikke skal kunne la seg kombinere. 
Årsaken til dette er at etatens IKT-systemer mangler 
innebyggede kontroller som automatisk hindrer slike 
utbetalinger. En feilaktig utbetaling må eventuelt fan-
ges opp gjennom manuelle kontroller av utbetalinger 
fra flere systemer. De store saksmengdene under koro-
napandemien har satt oppfølgingen og gjennomførin-
gen av manuelle kontroller under sterkt press og har 
vært krevende å gjennomføre.

1.3.8 SYSTEMATISKE ETTERKONTROLLER ER 
FORELØPIG IKKE ETABLERT

Få maskinelle kontroller øker risikoen for både mis-
bruk av ordningene og feilutbetalinger, det vil si at noen 
brukere kan ha fått for mye eller for lite stønad utbetalt. 
For å redusere denne risikoen er det derfor behov for at 
Nav gjennomfører systematiske etterkontroller. Nav 
har til nå ikke hatt kapasitet til å prioritere systematiske 
etterkontroller for å kompensere for de manglende 
kontrollene i IKT-systemene.

Nav har etablert en arbeidsgruppe som skal vurdere 
hvilke systematiske etterkontroller etaten skal gjen-
nomføre for å avdekke feilutbetalinger av koronaytelse-
ne. Nav opplyser at det er størst risiko for feilutbetalin-
ger i ordningene der søkerens egne opplysninger i stor 
grad legges til grunn for beregningen av ytelsene. Dette 
gjelder lønnskompensasjon til permitterte og kompen-
sasjonsordningen for frilansere og selvstendig nærings-
drivende.

Arbeids- og sosialdepartementet har i tildelingsbre-
vet for 2021 gitt føringer om at Nav skal følge opp svin-
del og feilutbetalinger av de midlertidige koronatiltake-
ne. Etaten skal rapportere på dette i tertialrapporterin-
gene for 2021 og temaet vil bli dekket i den ordinære 
styringsdialogen.

1.3.9 VED KONTROLL AV UTVALGTE SAKER HAR 
NAV AVDEKKET FEILUTBETALINGER OG 
SVINDEL MED KORONAYTELSENE

Nav har gjennom enkeltkontroller avdekket svindel 
med koronaordningene og svakheter i systemet (a-ord-
ningen) som leverer grunnlagsdata til å beregne ytelse-
ne. Så langt er 33 personer/bedrifter anmeldt for svindel 
av til sammen 29 mill. kroner fra ordningen med lønns-
kompensasjon til permitterte.

1.4 Anbefalinger
Riksrevisjonen anbefaler Arbeids- og sosialdeparte-

mentet å følge opp
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–   at Nav raskt etablerer tilstrekkelige kontroller for å 
forebygge og avdekke feilutbetalinger og misbruk 
av koronaordningene

–   at Nav krever inn utestående forskudd på dagpen-
ger

1.5 Statsrådens svar
Etter den tidligere arbeids- og sosialministerens syn 

gir Riksrevisjonen en god og nyttig oppsummering av 
fjorårets arbeid med koronatiltakene. Den tidligere 
statsråden er tilfreds med at Riksrevisjonen finner at 
Nav i hovedsak har etterlevd Stortingets forutsetninger 
om rask iverksetting av de økonomiske tiltakene i møte 
med koronapandemien. Statsråden merker seg samti-
dig Riksrevisjonens anbefalinger om at Arbeids- og sosi-
aldepartementet følger opp:
–   at Nav raskt etablerer tilstrekkelige kontroller for å 

forebygge og avdekke feilutbetalinger og misbruk 
av koronaordningene

–   at Nav krever inn utestående forskudd på dagpen-
ger

Statsråden er godt fornøyd med hvordan Arbeids- 
og velferdsetaten har håndtert den meget krevende si-
tuasjonen etaten ble stilt overfor i forbindelse med 
koronapandemien. Statsråden opplyser at etaten iverk-
satte et stort antall rekrutteringer i kombinasjon med 
vesentlige omdisponeringer av personell internt i Ar-
beids- og velferdsetaten. I denne utfordrende situasjon-
en valgte etaten i samråd med departementet å 
prioritere rask utvikling av IKT-systemene for å få på 
plass løsninger som skulle sikre utbetalinger av ytelser 
til de arbeidsledige og permitterte. Det var også et krav 
fra Stortinget at utbetalingene skulle skje så raskt som 
mulig.

Riksrevisjonen konstaterer at behovet for rask ut-
vikling av ordningene medførte at etaten ikke prioriter-
te å bygge inn tilstrekkelig maskinelle kontroller i IKT-
systemene, og at denne prioriteringen har medført et 
behov for systematiske etterkontroller. Forventningene 
til rask behandling og utbetaling kombinert med en til-
nærmet eksplosiv vekst i antall saker, tilsier at etaten 
vanskelig kunne iverksette kontrolltiltak i tråd med de 
standardene som gjelder i en normalsituasjon. Stats-
råden opplyser at Nav derfor vil starte med etterkontrol-
ler som baserer seg på gjennomførte risikovurderinger i 
mai. Selv om Nav har måttet nedprioritere kontroll av 
feilutbetalinger, er statsråden fornøyd med at kontroll 
med svindel av koronatiltakene har vært prioritert, 
blant annet i samarbeid med Skatteetaten. Det er også 
gjort flere endringer i de tekniske løsningene, slik at Nav 
har klart å stanse en rekke mulige svindelsaker.

Som Riksrevisjonen omtaler i dokumentet, har Nav 
etablert en arbeidsgruppe som skal vurdere hvilke syste-
matiske etterkontroller etaten skal gjennomføre for å 

avdekke feilutbetalinger av koronaytelsene. Som det 
også påpekes, har Arbeids- og sosialdepartementet i til-
delingsbrevet for 2021 gitt føringer om at Nav skal følge 
opp svindel og feilutbetalinger av de midlertidige koro-
natiltakene. Departementet vil følge opp dette i sty-
ringsdialogen i 2021.

Statsråden anser etatens opplegg for tilbakebeta-
ling av forskudd på dagpenger som en hensiktsmessig 
ordning gitt de store utfordringene på arbeidsmarkedet. 
Statsråden gjør oppmerksom på at etaten kun har mu-
lighet til å avregne mot løpende dagpenger til mottaker-
ne eller fakturere dem. Tilbakebetalingskrav på for-
skudd kan inndrives etter reglene i bidragsinnkrevings-
loven. Skatteetaten vil forestå inndrivelsene på vegne av 
Arbeids- og velferdsetaten. Regjeringen vil i forbindelse 
med revidert nasjonalbudsjett for 2021 foreslå å øke be-
vilgningen til Skatteetaten for å øke kapasiteten til å føl-
ge opp de sakene hvor forskuddet må tvangsinnkreves.

1.6 Riksrevisjonens uttalelse til stats-
rådens svar

Riksrevisjonen har ingen ytterligere merknader.

2. Komiteens merknader
Ko m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i d e r -

p a r t i e t ,  Ev e n  E r i k s e n ,  K a r i  H e n r i k s e n  o g 
L u b n a  B o b y  J a f f e r y,  f r a  H ø y r e ,  l e d e r e n 
Pe t e r  F r ø l i c h  o g  S v e i n  H a r b e r g ,  f r a  S e n t e r -
p a r t i e t ,  N i l s  T.  B j ø r k e ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r -
t i e t ,  C a r l  I .  H a g e n ,  f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e -
p a r t i ,  A u d u n  Lys b a k k e n ,  f r a  R ø d t ,  S t i n e 
We s t r u m ,  o g  f r a  Ve n s t r e ,  S o f i e  H ø g e s t ø l , 
viser til Riksrevisjonens undersøkelse av bevilgninger til 
Arbeids- og velferdsetatens tiltak under koronapande-
mien, Dokument 3:11 (2020–2021).

Ko m i t e e n  viser til at målet med revisjonen var å 
undersøke om Arbeids- og sosialdepartementet og Ar-
beids- og velferdsetaten har gjennomført de økonomis-
ke tiltakene som Stortinget har vedtatt for å begrense 
skadevirkningene av koronapandemien. Videre var det 
et mål å undersøke om etaten har etablert tilstrekkelig 
kontroll for å forebygge feilutbetalinger og avdekke 
eventuelle misbruk av de koronarelaterte ytelsene.  K o -
m i t e e n  viser til at revisjonen gjelder for budsjettåret 
2020.

Ko m i t e e n  merker seg at undersøkelsen viser at 
Nav i hovedsak har etterlevd Stortingets forutsetninger 
om rask gjennomføring av de økonomiske tiltakene i 
møte med koronapandemien. K o m i t e e n  merker seg 
at den lange saksbehandlingstiden for søknader om 
dagpenger var kritisk for mange mottakere. Ordningen 
med forskudd på dagpenger sikret livsopphold i denne 
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situasjonen. Undersøkelsen viser at lønnskompensa-
sjon til permitterte tok lengst tid å få på plass. K o m i t e -
e n  merker seg at undersøkelsen viser at Nav foreløpig 
ikke har etablert tilstrekkelige kontroller for å forebygge 
feilutbetalinger og avdekke eventuelle misbruk av de 
koronarelaterte ytelsene.

Ko m i t e e n  stiller seg bak Riksrevisjonens funn.
Ko m i t e e n  merker seg at Riksrevisjonen anbefaler 

Arbeids- og sosialdepartementet å følge opp
–   at Nav raskt etablerer tilstrekkelige kontroller for å 

forebygge og avdekke feilutbetalinger og misbruk 
av koronaordningene.

–   at Nav krever inn utestående forskudd på dagpen-
ger.

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  alle unntatt medlemmet 
fra Rødt, stiller seg bak Riksrevisjonens anbefalinger, 
men berømmer samtidig Nav for effektiv gjennomfø-
ring av ordningene.

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  merker seg at 
Riksrevisjonen påpeker at ordningen med lønnskom-
pensasjon til permitterte tok lengst tid å få på plass. 
D e t t e  m e d l e m  mener ventetiden fra Stortinget ved-
tok ordningen 16. mars 2020, til Nav startet manuell be-
handling av søknader fra permitterte arbeidstakere 
22. juli, i høyeste grad skulle vært unngått. Dette var sær-
lig kritisk for arbeidstakere som kvalifiserte til lønns-
kompensasjon, men ikke til dagpenger. D e t t e  m e d -
l e m  viser ellers til Innst. 394 S (2019–2020), hvor en 
samlet finanskomité uttalte:

«Komiteen har forståelse for at koronapandemien 
utgjør en ekstraordinær situasjon, men mener likevel at 
utbetalinger burde skjedd raskere.»

D e t t e  m e d l e m  mener det var et misforhold mel-
lom de automatiske, ukompliserte ordningene som ble 
utviklet for å behandle refusjonskrav fra arbeidsgivere, 
og den tregere, manuelle saksbehandlingen som ble gitt 
søknader direkte fra permitterte ansatte.

D e t t e  m e d l e m  mener også at den automatiske 
behandlingen av forskudd på dagpenger må tas hensyn 
til i ev. etterspill for dem som mottok utbetaling på feil-
aktig grunnlag. Disse søkerne ble ikke veiledet gjennom 
en normal saksgang fra Navs side, og bør etter d e t t e 
m e d l e m s  mening derfor ikke sanksjoneres som om 
de fikk det.

D e t t e  m e d l e m  viser til at Riksrevisjonen flere 
steder påpeker mangler ved Navs aldrende IKT-system-
er og øvrige kapasitet, som fordret at nye prosedyrer 
måtte utvikles i løpet av få dager i møte med korona-
pandemien. D e t t e  m e d l e m  mener dette understre-
ker behovet for en varig opprustning av etaten, og ber 
Arbeids- og inkluderingsdepartementet prioritere res-
sursene i den retning, i stedet for til ytterligere kontroll-
tiltak.

3. Komiteens tilråding
Ko m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser 

til dokumentet og rår Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k :

Dokument 3:11 (2020–2021) – Riksrevisjonens un-
dersøkelse av bevilgninger til Arbeids- og velferdseta-
tens tiltak under koronapandemien – vedlegges proto-
kollen.

Oslo, i kontroll- og konstitusjonskomiteen den 15. februar 2022

Peter Frølich Lubna Boby Jaffery
leder ordfører
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